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Curitiba,10 de novembro de 2015.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinido publica realizada no municipio de
Pocos de Caldas, com o objetivo de consulta a populacdo sobre avaliacdo das administracdes

municipal, estadual e federal, situacéo eleitoral e demandas sociais.

PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZACAO DA PESQUISA:

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do municipio de Pocos de Caldas maiores de 16
anos.

Para a realizacdo desta pesquisa foi utilizada uma amostra de 510 eleitores, sendo esta
estratificada segundo sexo, faixa etéaria, grau de escolaridade e posicdo geografica. O trabalho de
levantamento dos dados foi feito através de entrevistas pessoais durante os dias 04 a 07 de novembro
de 2015, sendo acompanhadas 19,6% das entrevistas. A Parana Pesquisas encontra-se registrada no
Conselho Regional de Estatistica da 32 e 62 Regido sob o n°® 3122/15 e é filiada a Associa¢cao Brasileira
de Empresas de Pesquisa - ABEP desde 2003.

Tal amostra representativa do municipio de Pocos de Caldas atinge um grau de confianca de
95,0% para uma margem estimada de erro de 4,5% para os resultados gerais.

Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira
Diretor
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SITUACAO ELEITORAL PARA O
EXECUTIVO MUNICIPAL




Se as elei¢cOes para Prefeito de Pocos de Caldas fossem hoje e os candidatos

fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe

Nenhum

Paulinho Couro Minas
Eloisio do Carmo Lourenco
Regina Cioffi

Professor Flavio

Cicero Machado

Tereza Navarro

Luiz AntGnio Batista

Sergio da Coopocos

Waldir Inacio

01

7,5%
8,2%
24, 7%
14,1%
11,8%
10,0%
6,7%
5,7%
5,5%
4,9%
1,0%
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Se as eleicdes para Prefeito de Pocos de Caldas fossem hoje e os candidatos

AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe

Nenhum

Paulinho Couro Minas
Eloisio do Carmo Lourenco
Regina Cioffi

Professor Flavio

Cicero Machado

Luiz Antonio Batista
Tereza Navarro

Waldir Inacio

02

8,0%
8,6%
25,5%
14,5%
12,4%
11,0%
6,7%
6,3%
5,9%
1,0%
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Se as eleicdes para Prefeito de Pocos de Caldas fossem hoje e os candidatos

AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?

(ESTIMULADA)

N&o sabe

Nenhum

Paulinho Couro Minas
Eloisio do Carmo Lourenco

Luiz Antonio Batista
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13,5%
15,5%
35,5%
19,0%
16,5%
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opinio pablica.




Se as eleicdes para Prefeito de Pocos de Caldas fossem hoje e os candidatos
fossem somente Eloisio do Carmo Lourenco e Paulinho Couro Minas,
em quem o Sr(a) votaria?

N&o sabe 13,1%
Nenhum 17,3%
Paulinho Couro Minas 46,1%
Eloisio do Carmo Lourenco 23,5% pEEéﬁéNé;:

Se as eleicdes para Prefeito de Pocos de Caldas fossem hoje e os candidatos fossem
somente Eloisio do Carmo Lourenco e Cicero Machado,
em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe 13,5%

Nenhum 18,8%

Cicero Machado 35,1% )
PARANA ==

Eloisio do Carmo Lourengo 32,7% PESQUISAS ==

04




Se as elei¢cOes para Prefeito de Pocos de Caldas fossem hoje e os candidatos fossem
somente Eloisio do Carmo Lourenco e Regina Cioffi,
em quem o Sr(a) votaria?

N&o sabe 14,1%
Nenhum 16,1%
Regina Cioffi 40,2% '
o PARANA ==
Eloisio do Carmo Lourengo 29,6% PESQUISAS ==

Se as eleicdes para Prefeito de Pocos de Caldas fossem hoje e os candidatos fossem
somente Eloisio do Carmo Lourenc¢o e Luiz Antdnio Batista,
em quem o Sr(a) votaria?

N&o sabe 14,7%
Nenhum 18,2%
Luiz Antonio Batista 35,1% ,
_ PARANA =
Eloisio do Carmo Lourenco 32,0% PESWQUISAS =
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Se as elei¢cdes para Prefeito de Pocos de Caldas fossem hoje e os candidatos fossem
somente Luiz Anténio Batista e Paulinho Couro Minas,
em quem o Sr(a) votaria?

Nao sabe 13,7%
Nenhum 18,8%
Paulinho Couro Minas 45 5%
. . . PARANA =
Luiz Antonio Batista 22,0% PESQUISAS =
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REJEICAO A UM CANDIDATO A PREFEITO




Se as elei¢cdes para Prefeito da cidade de Pocos de Caldas fossem hoje,

em quem o Sr(a) NAO VOTARIA DE JEITO NENHUM? (RM)
(ESTIMULADA)

N&o sabe 12,7%
Poderia votar em todos 5,3%
Eloisio do Carmo Lourenco 43,1%
Paulinho Courominas 24,5%
Luiz Antbnio Batista 16,7%
Regina Cioffi 12,0%
Waldir Inécio 8,0%
Tereza Navarro 4,9%
Cicero Machado 4,7%
Professor Flavio 3,7%
Sergio da Coopocos 3,5%
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AVALIACAO DOS APOIOS AOS CANDIDATOS
AO EXECUTIVO MUNICIPAL




O apoio do (a)

a um candidato a Prefeito de Pocos de Caldas aumentaria,

diminuiria ou nao alteraria a sua vontade de votar nesse candidato?

Aumentaria Diminuiria Nao Nao sabe/

alteraria nao opinou
Senador Aécio Neves 48,4% 23,1% 27,1% 1,4%
Sr. Antonio Anastasia 33,5% 26,9% 37,3% 2,4%
Sra. Marina Silva 31,0% 25, 7% 41.8% 1,6%
Governador Fernando Pimentel 20.8% 37,8% 39,4% 2,0%
Ex- Presidente Lula 13,9% 57,8% 26, 7% 1,6%
Presidente Dilma Rousseff 6,3% 65,5% 26,9% 1,4%
PARANA =
PESQUISAS ;—
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AVALIACAO DA ADMINISTRACAO FEDERAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracao da
Presidente Dilma Rousseff até o momento?

Aprova 12,0%
Desaprova 85,7% )

_ PARANA =
N&o sabe/ ndo opinou 2,2% PESQUISAS ==
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AVALIACAO DA ADMINISTRACAO ESTADUAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracdo do
Governador de Minas Gerais Fernando Pimentel até o momento?

Aprova 35,7%
Desaprova 57,8%
N&o sabe/ n&o opinou 6,5% PEEéﬁI%Xé =
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AVALIACAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL




De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administracao da
Prefeito Eloiso do Carmo Lourencgo até o momento?

Aprova 36,5%
Desaprova 60,6%
N&o sabe/ ndo opinou 2,9% pEISDéséNA?
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A administracéo do Prefeito Eloiso do Carmo Lourenco esta sendo
melhor, pior ou igual ao que o Sr(a) esperava?

Melhor 10,8%

Pior 52,5%

Igual 34,9% '

Nao sabe 1,8% pEgéﬁé,Né E:=
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Avaliacéo da atuacédo da Prefeitura de Pocos de Caldas com relacéo a:
(Escala O0- Muito Insatisfeito a 10 — Muito Satisfeito)

Médias

Escola e educacao

5,6

Transporte publico

5,3

Saude e assisténcia médica

5,0

Seguranca publica

5,0

Ruas e calgcadas
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