



Especialista em opinião pública.



Curitiba, 10 de novembro de 2015.

Apresentamos a seguir os resultados da pesquisa de opinião pública realizada no município de Poços de Caldas, com o objetivo de consulta à população sobre avaliação das administrações municipal, estadual e federal, situação eleitoral e demandas sociais.

### **PROCEDIMENTOS UTILIZADOS NA REALIZAÇÃO DA PESQUISA:**

O universo desta pesquisa abrange os eleitores do município de Poços de Caldas maiores de 16 anos.

Para a realização desta pesquisa foi utilizada uma amostra de **510** eleitores, sendo esta estratificada segundo sexo, faixa etária, grau de escolaridade e posição geográfica. O trabalho de levantamento dos dados foi feito através de entrevistas pessoais durante os dias 04 a 07 de novembro de 2015, sendo acompanhadas 19,6% das entrevistas. A Paraná Pesquisas encontra-se registrada no Conselho Regional de Estatística da 3<sup>a</sup> e 6<sup>a</sup> Região sob o nº 3122/15 e é filiada à Associação Brasileira de Empresas de Pesquisa - ABEP desde 2003.

Tal amostra representativa do município de Poços de Caldas atinge um grau de confiança de 95,0% para uma margem estimada de erro de 4,5% para os resultados gerais.

**Murilo Hidalgo Lopes de Oliveira**  
Diretor



## **SITUAÇÃO ELEITORAL PARA O EXECUTIVO MUNICIPAL**



**Se as eleições para Prefeito de Poços de Caldas fossem hoje e os candidatos fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?  
(ESTIMULADA)**

Não sabe	7,5%
Nenhum	8,2%
Paulinho Couro Minas	24,7%
Eloílio do Carmo Lourenço	14,1%
Regina Cioffi	11,8%
Professor Flávio	10,0%
Cicero Machado	6,7%
Tereza Navarro	5,7%
Luiz Antônio Batista	5,5%
Sergio da Coopôcos	4,9%
Waldir Inácio	1,0%



**Se as eleições para Prefeito de Poços de Caldas fossem hoje e os candidatos AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?  
(ESTIMULADA)**

Não sabe	8,0%
Nenhum	8,6%
Paulinho Couro Minas	25,5%
Eloídio do Carmo Lourenço	14,5%
Regina Cioffi	12,4%
Professor Flávio	11,0%
Cicero Machado	6,7%
Luiz Antônio Batista	6,3%
Tereza Navarro	5,9%
Waldir Inácio	1,0%



**Se as eleições para Prefeito de Poços de Caldas fossem hoje e os candidatos AGORA fossem esses, em quem o Sr(a) votaria?  
(ESTIMULADA)**

Não sabe	13,5%
Nenhum	15,5%
Paulinho Couro Minas	35,5%
Eloílio do Carmo Lourenço	19,0%
Luiz Antônio Batista	16,5%



**Se as eleições para Prefeito de Poços de Caldas fossem hoje e os candidatos fossem somente Eloílio do Carmo Lourenço e Paulinho Couro Minas, em quem o Sr(a) votaria?**

Não sabe	13,1%
Nenhum	17,3%
Paulinho Couro Minas	46,1%
Eloílio do Carmo Lourenço	23,5%



**Se as eleições para Prefeito de Poços de Caldas fossem hoje e os candidatos fossem somente Eloílio do Carmo Lourenço e Cicero Machado, em quem o Sr(a) votaria?**

Não sabe	13,5%
Nenhum	18,8%
Cicero Machado	35,1%
Eloílio do Carmo Lourenço	32,7%





**Se as eleições para Prefeito de Poços de Caldas fossem hoje e os candidatos fossem somente Eloílio do Carmo Lourenço e Regina Cioffi, em quem o Sr(a) votaria?**

Não sabe	14,1%
Nenhum	16,1%
Regina Cioffi	40,2%
Eloílio do Carmo Lourenço	29,6%



**Se as eleições para Prefeito de Poços de Caldas fossem hoje e os candidatos fossem somente Eloílio do Carmo Lourenço e Luiz Antônio Batista, em quem o Sr(a) votaria?**

Não sabe	14,7%
Nenhum	18,2%
Luiz Antônio Batista	35,1%
Eloílio do Carmo Lourenço	32,0%





**Se as eleições para Prefeito de Poços de Caldas fossem hoje e os candidatos fossem somente Luiz Antônio Batista e Paulinho Couro Minas, em quem o Sr(a) votaria?**

Não sabe	13,7%
Nenhum	18,8%
Paulinho Couro Minas	45,5%
Luiz Antônio Batista	22,0%





## **REJEIÇÃO A UM CANDIDATO A PREFEITO**



**Se as eleições para Prefeito da cidade de Poços de Caldas fossem hoje,  
em quem o Sr(a) NÃO VOTARIA DE JEITO NENHUM? (RM)  
(ESTIMULADA)**

Não sabe	12,7%
Poderia votar em todos	5,3%
Eloílio do Carmo Lourenço	43,1%
Paulinho Courominas	24,5%
Luiz Antônio Batista	16,7%
Regina Cioffi	12,0%
Waldir Inácio	8,0%
Tereza Navarro	4,9%
Cicero Machado	4,7%
Professor Flávio	3,7%
Sergio da Coopoços	3,5%



# **AVALIAÇÃO DOS APOIOS AOS CANDIDATOS AO EXECUTIVO MUNICIPAL**



**O apoio do (a) a um candidato a Prefeito de Poços de Caldas aumentaria, diminuiria ou não alteraria a sua vontade de votar nesse candidato?**

	Aumentaria	Diminuiria	Não alteraria	Não sabe/ não opinou
Senador Aécio Neves	48,4%	23,1%	27,1%	1,4%
Sr. Antonio Anastasia	33,5%	26,9%	37,3%	2,4%
Sra. Marina Silva	31,0%	25,7%	41,8%	1,6%
Governador Fernando Pimentel	20,8%	37,8%	39,4%	2,0%
Ex- Presidente Lula	13,9%	57,8%	26,7%	1,6%
Presidente Dilma Rousseff	6,3%	65,5%	26,9%	1,4%



# **AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL**



**De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração da Presidente Dilma Rousseff até o momento?**

Aprova	12,0%
Desaprova	85,7%
Não sabe/ não opinou	2,2%

**PARANÁ PESQUISAS**  
Especialista em opinião pública.  




# AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESTADUAL



**De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração do Governador de Minas Gerais Fernando Pimentel até o momento?**

Aprova	35,7%
Desaprova	57,8%
Não sabe/ não opinou	6,5%





# AVALIAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL



**De uma maneira geral, o Sr(a) diria que aprova ou desaprova a administração da Prefeito Eloíso do Carmo Lourenço até o momento?**

Aprova	36,5%
Desaprova	60,6%
Não sabe/ não opinou	2,9%





**A administração do Prefeito Eloíso do Carmo Lourenço está sendo  
melhor, pior ou igual ao que o Sr(a) esperava?**

Melhor	10,8%
Pior	52,5%
Igual	34,9%
Não sabe	1,8%



**Avaliação da atuação da Prefeitura de Poços de Caldas com relação à:  
(Escala 0- Muito Insatisfeito a 10 – Muito Satisfeito)**

	<b>Médias</b>
Escola e educação	<b>5,6</b>
Transporte público	<b>5,3</b>
Saúde e assistência médica	<b>5,0</b>
Segurança pública	<b>5,0</b>
Ruas e calçadas	<b>3,8</b>



Especialista em opinião pública.

[41] 3363 5151 | [paranapesquisa.com.br](http://paranapesquisa.com.br)